2. A: Dei deest; ib. D: in deest; E: et. 5. 6. DE: lumen consummatum. 6. E in marg.: Amicus sumitur secundum simplam benevolenciam; AD in marg.: Amicus dupliciter; A: accipitur. 8. AD: Jol. XVIII<sup>10</sup> deest. 10. DE: in contra passis. 15. D: servos sed amicos. 17. AE in marg.: Dubium. 24. AE in marg.: Dubium. 27. A in marg.: Responsio. Servus dupliciter. 1; E in marg.: Servus a condicione, a distinctione. 30, 31. A: et licet. 31. DE: homine. 33. A in marg.: 2.

1. Eph. V, 5. 15. Aristoteles, Ethic. Nicomach. VIII. (Ed. Berol. Acad. Bor.) tom. III, pag. 574: Ergo ut sint amici eos oportet se mutua benevolentia comprehendere . . . .

servos Domini confitentur. Cum ergo Christus revelavit apostolis tam voluntatem suam quam etiam rationem, patet quod sunt supra condicionem servitutis abiecte et per consequens sunt amici. *Vos, inquam, dixi amicos,* Christ declared truth in declaring Himself.  
 5 *quia omnia quecunque audivi a patre meo nota feci vobis.*

Licet autem Christus se ipsum audivit a patre, cum sit *omnia in omnibus* notificando se ipsum eis notificavit quodammodo singulas veritates, cum declarando veritates absconditas in sua ratione formaliter tractando apostolos 10 ut carissimos suos discipulos notificat quod taliter non sunt servi; et declarando quod ista amicicia a subiectione non eximit et divinitatem Domini non excludit, sic subiungit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos;* nam in policia humana servi a ministerio eligunt sibi regem 15 sed secus fuit inter apostolos quoad Christum. Nam in hoc natus est (ut dicitur Johannis XV<sup>o</sup>, 37), ymmo fuit magister et dominus antequam apostoli erant nati. Ipsi ergo non elegerunt Christum ad literam sed econtra; nec includuntur ex isto in condicione servili a mini- 20 stracione, cum elegit eos ad istud officium, ut eant in mundum evangelium predicando et fructum afferant conversionis populi ac sui meriti et fructus ipsis maneat in eternum. Servus autem a condicione fructum laboris acquirit, sed non sibi. Cum ergo apostoli *quocunque* 25 *patrem pecierint dabit illis*, ut ex professione Christi conceditur, patet quod a condicione servili penitus excluduntur. Servus enim libertatem instanter peteret, sicut et fecerunt apostoli in oracione dominica. Christus ergo in sua concessione ipsos eximit a huiusmodi servitute. 30 Sermo autem aptetur ad populum preter istam sentenciam sicut libet.

### SERMO XXX.

*Hec mando vobis, ut diligatis invicem.* Johannis XV<sup>o</sup>, 17.

Premittit Christus specialiter suis apostolis et in eis 35 cunctis christicolis ut diligent se mutuo, cum sint membra eiusdem corporis. Cum enim secundum Aposto-

1. A: revelat. 3. DE: supra rationem. 8. DE: voluntates.  
 9. A: tractandos. 16. A: Joh. XIX<sup>o</sup>; DE: X<sup>o</sup>. 16, 17. DE: ideo fuit.  
 17. A: apostoli deest. 20. A: ut erant. 29. A: ipsos deest. 33. A in  
 marg.: XXX; Sermo II ext.

33. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 172—175.

Duty of mutual tum *plenitudo legis est dileccio*, non posset plenius, comprehendiosius vel efficacius ostendi legis Dei observacio quam apostolos et viros evangelicos sic invicem diligendo.

Oportet enim lucem solis a montibus ad campestria derivari; unde Psalmista (CXX<sup>o</sup>, 1): *Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi.* Unde causa istius modicitatis amoris est occasio tocius mundane perturbationis, unde (Matthei XXIV<sup>o</sup>, 12) dicit Propheta

Reasons why  
mountainous  
places are cold.  
assignantur cause quare loca montuosa sunt frigida;<sup>10</sup> prima licet propinquiora sint celo, tamen deficit eis adiutorium ex lumine reflexo stantis montis acuitate; correspondenter licet status prelati sit alcior, tamen deficiente circumstancia propter quam foret humilis, et assistente apparenzia sue altitudinis acute exasperatur<sup>15</sup> in populum et infrigidatur vento pompacionis, et ita licet laici putant quod locus montuosus sit calidior propter maiorem propinquitatem ad solem, tamen de facto est frigidior de hac causa.

Secunda racio, quia loca montuosa expirant et inspirant<sup>20</sup> exhalaciones terrestres ut flabella, et hinc lapides et metallorum minere sunt repete in montibus communiter. Correspondenter postquam prelati ecclesie aspirarent ad seculum, sunt caritate frigidi inspiracione cogitationum terrestrium.

25

Et terciam causam assignant philosophi quod loca montuosa recipiunt liberius frigescenciam aquilonis. Sic prelati propter eorum altitudinem infrigidantur communiter luciferina superbia, quia (Isaie XIV<sup>o</sup>, 13) voluit ponere sedem suam *in lateribus aquilonis*. Causa ergo<sup>30</sup> divaricans | amorem confratrum est luciferina superbia Fol. nec a fraterna dilectione amoveret quemquam odium huius mundi, primo quia naturale est quod membrum volens adiutorium habere de capite compaciatur simul cum capite. Viri ergo apostolici cum volunt a Christo<sup>208<sup>d</sup></sup> 35

1. A: legis sit; ib. DE: plenius deest. 3. A: se invicem. 10. A in marg.: Montuosa loca sunt frigidae ex causa triplici; 1; E in marg.: Loca montuosa sunt frigidae, tres cause assignantur; 1. 12. E: stantes; ib. AD: a civitate. 15, 16. DE: exasperantur. . . . infrigidantur. 20. AE in marg.: 2. 21. DE: terrestrium. 22. Codd.: reperta. 25. A: terrestres. 26. AE in marg.: 3. 28. DE: infrigidant. 29. A: qui Isaie; A: Isasset. 30, 31. E: ergo duricium. 31. A: confratrum deest. 32. DE: movet; ib. DE: quemquam deest. 33. A in marg.: 1; ib. A: primum. 34. E in marg.: Odium mundanum non debet impedire amorem fraternalium. 35. DE: viri autem.

capite ecclesie multipliciter adiuvari, debent cum ipso penam medium ad capitis huius influenciam gratis pati. Ideo dicit evangelium: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit.* Unde Augustinus in 5 Omelia recusat esse in corpore qui non vult odium pati cum capite.

Secunda racio est signum efficax quod apostoli non erant mundo dediti, eo quod tales specialiter odit mundus; sed pro tali dissimilitudine debent apostoli 10 specialiter congaudere, ergo propter talem persecucionem mundanam non debent apostoli dimittere Christo firmiter adherere. Terra enim ex natura sue gravitatis adheret centro undique, quia dislocata et innaturaliter ascendens ad sui corrupcionem disponeret et ad tocius 15 ac partis distraccionem, et hinc quecunque pars corporis integri plus naturaliter appetit suum totum quam ipsam conservare, et sic debet esse de corpore Christi mistico quod est ecclesia. *Si, inquit, de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter.*

20 Et tercia racio odii est contrarietas ad oditum, sed magna commendacio viatorum est quod sint mundo, carni atque diabolo contrarii; ergo istud odium tantum commendans apostolos debet facere ipsos letos. Et hinc evangelium: *Quia, inquit, de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus.* Sicut enim similitudo causa est amoris, sic dissimilitudo causa est odii (ut patet Ecclesiastici XIII<sup>o</sup>). Unde mali persequentes malos ex quadam dissimilitudine persequuntur, ut superbi superbos odiunt et avari avaros secundum 25 rationem qua affecione et opere sunt sibi contrarii. Ideo dicitur communiter quod amor concupiscenzie boni proprii contrariatur alteri tali, sed non amor amicicie vel communionis. Et hec racio quare privati ordines confundunt ecclesiam; et patet quomodo mundialium 30 est mundiales amare et corripienes eorum vicia secundum legem Dei odire. Et hec racio quare in sectis privatis tam variis odia adeo variantur.

Contrariety causes hate.

1. D: debent enim. 4. A in marg.: Augustinus. 7. AE in marg.: 2. 12. A: graviter. 13. E: ubique; ib. E in marg.: Exemplum. 15. DE: distraccionem. 16. DE: integro. 20. A: Tercia causa; ib. AE in marg.: 3; ib. E: odium. 23. A: ipsos deest. 25, 26. A: sic enim. 26. E in marg.: Similitudo est causa amoris. 31. A in marg.: Amor dupliciter. 33. D in marg.: Nota. Nota regulam: Amor concupiscenzie boni proprii contrariatur cuilibet alteri tali. ~~W~~ dum canis os etc.

3. Joh. XV, 18. 4. S. Aug. In Joh. Ev., cap. XV. Tract. LXXXVIII. Opp. III, 2, 716.

Persecutions were to remind the apostles of Christ's words. Quarta racio est quod apostoli debent sermonis Domini reminisci et ipsum esse verissimum verbum. Si ergo hiis evidenciis mandat illis grataanter pati mundi molestias, patet propter similitudinem quod sic debent. *Mementote*, inquit, *sermonis mei quem ego dixi vobis: 5 Non est servus maior domino suo*. Grataanter ergo penam acciperent conformem qui Christum diligunt, cum Christus eorum dominus subiecta hortacione prius patitur graviora; nam bonus servus et fidelis domino suo sincere amore subiectus debet grataanter sequi eum <sup>10</sup> in angustiis, dum ad honorem Domini et sui commodum cesserit talis pena.

Persecution must needs come, if the apostles were like Christ.

Quinto, si diabolici secundum istam formam persecuti sunt Dominum, sequitur quod vel consequentur apostolos vel ipsi infideliter retrocedent; sed cum hoc secundum <sup>15</sup> sit intolerabile, patet quod primum tam necessarium est cum gaudio sustinendum. Repugnat enim quod membra Antichristi propter causam istam adeo Dominum consequuntur; et quod Christi discipulos causam eandem defendantes constanter non postmodum consequuntur, <sup>20</sup> quia vel oporteret ipsos omnes extingui vel concepta malicia mitigari vel apostolos in causa Domini reticere; sed cum duo prima repugnant cursui quo oportuit Christum pati, patet, cum tertium sit nimis magne recordie, quod oportet persecucionem apostolicam sta- <sup>25</sup> tim sequi. Oportet enim esse inter Christum et suos apostolos similitudinem, cum inter radicem arboris vel caput corporis et stipitem vel motum membrorum sequencium oportet esse proporcionem similitudinis; ideo sicut aliqui Christo discrediderant, ut sacerdotes et eorum <sup>30</sup> seducti, aliqui adhorebant, ut Nyodemus, Martha, Maria Magdalene et Zacheus, sic debet esse de Christi apostolis, ut patet in facto (Act. XIII<sup>o</sup>) de Judeis et de gentibus que postmodum per apostolos fuerunt converse. Hec (inquam) omnia fecerunt apostolis propter Christum, <sup>35</sup> cum reputarunt eum radicem eorum malicie et tocius nequicie capitalem. Unde recolerent apostoli illius dicti Christi (Matth. V<sup>o</sup>, 11): *Beati estis, cum maledixerint vobis*

1. AE in marg.: 4; ib. DE: sermones. 3. DE: patet mundi.  
 4. DE: propter deest. 5. A: vobis deest. 8. DE: sub tanta. 10. DE:  
 suo deest. 13. AE in marg.: 5. 15. DE: retrocederent. 19. A: per-  
 sequentur. 20. A: consequentur. 21. DE: vel a. 23. DE: Sed cum  
 duo deest; D: Sed cum domino; ib. DE: quia oporteret. 26. DE: in  
 Christum. 28. DE: et stipitem deest. 32. DE: sic oportet. 33. DE:  
 de Judeis deest. 34. DE: sunt converse. 36. DE: sue malicie.

*homines* etc. (ut exponitur sermone XXVII<sup>o</sup>). Et radix istius perfidie est ignorancia Dei patris, quia si ipsum perfecte cognoscerent et verbum suum et eius incarnationem ex libris suis propheticis cognoscerent Fol. consequenter. Nec moveat quod communis essentia <sup>209<sup>a</sup> sit prior patre, cum pater sit prima persona possibilis, sed esse patrem licet sit prius origine quam esse filium, tamen convertuntur ad subsistendum consequenciam, nec est esse Deum patrem, filium vel naturam res rationis distincta contra divinam essenciam vel personam, quia res talis rationis requirit prioritatem essencie et esse suum intelligibile precedens esse suum existere; quod cum non potest Deo competere, patet quod idem est ipsum posse esse, ipsum posse intelligere et ipsum existere. Ideo non est in illis rationis distinctione, sicut ponitur in creaturis. Sed notum est in creaturis quod esse intelligibile sive possibile infinitum preredit suam existenciam; et quedam habent esse intelligibile et non existenciam, quibusdam autem ex natura est adiecta.</sup>

20 Sed tota materia ista supposita redeundum est ad expositionem evangelii consequenter: *Si, inquit, non venissem et locutus eis non fuisse, hoc peccatum perfidie non haberent*, quia occasione male accepta infidelitatem suam ex verbis Christi susceperant, ideo peccatum eorum occasionaliter individuatur a vita Christi et suis sermonibus. Et patet consequencia contra quantumcunque capciosos sophistas. Unde non sunt audiendi heretici qui dicunt evangelium et specialiter Johannis esse summe impossibile, hereticum et blasphemum, sed pocius dicerent 30 granum purum substratum sue palee esse mundum, licet sensus quem stulte ex sua ignorancia sibi imponunt sit summe hereticus; quem sensum quidam vocant exacerbatorum demencia et exsensitivum. *Nunc autem excusacionem non habent de peccato suo*, quin sint dampnabiles, ut perfidi infideles habuerunt in quantum sufficientem doctrinam ex vita et factis Christi propheciis eorum consonis, ad credendum Christum esse Messiam,

Christ's life  
and speech an  
occasion of sin.

1. A: ut deest; ib. DE: XXVII<sup>o</sup> deest. 2. DE: Dei et patris.  
 5. D in marg: Nerozumiem, verb. Bohem.: non intelligo. 6. DE: sit pen[!] patre. 7. A in marg.: De Trinitate. 8. DE: subsistendi.  
 9. A: est deest. 11. E in marg.: Exemplum. 13. A in marg.: Nota.  
 16. DE: creatis; A: non est quod. 17. DE: infinite. 19. D: quibus....  
 ib. D: abiecta, abiecta. 21. A: consequentis. 32. A: summus. 34. A:  
 quin sunt.

7. Cf. Wyclif, De Benedicta Incarnatione, pag. 222 seqq.

Deum et hominem humani generis salvatorem; ideo ut non decepti voluptate carnali vel apparenzia boni sensibilis excusacionem habet eorum infidelis nequicia. Sed sicut peccatum dyaboli ex sua pura malicia sine excusacionis evidencia est sua infidelitas condempnanda;<sup>5</sup> tantum enim sunt indurati in sua malicia quod Christum tam in persona sua propria odiunt inseparabiliter quam in membris, et cum debent cognoscere quod qui Christum sic oderit irremissibiliter Deum patrem.

Final  
impenitence is  
unpardonable.

Quamvis enim isti infideles sacerdotes possint salvari,<sup>10</sup> quia non isto crimine irretiti, tamen non possunt salvare ab isto crimine, cum ipsum non potest remitti, licet possit non esse. Multa enim sunt que possunt non esse, et tamen non possunt incipere sive desinere; et proporcionaliter dicitur de peccatis. Exemplum patet de<sup>15</sup> futuricionibus et pretericionibus: Omnes enim tales futuriciones creature possunt non esse, et quamvis sint non possunt incipere, sicut omnes pretericiones creature possunt non esse; et tamen non possunt desinere, ut patet de istis: Petrus erit et Petrus fuit; utraque enim<sup>20</sup> istarum potest non esse, quia potest in eternitate esse quod nulla creatura fuit vel erit; et ita quod Petrus fuit, non potest incipere, quia, si est vel erit, quidem Petrus erit, fuit et est eternaliter, quia ipse erit, et si Petrus fuit, erit eternaliter quod ipse fuit, cum sua<sup>25</sup> fuicio non potest desinere; et similiter senciendum est in parte de peccato finalis impenitencie. Secundo arguit Christus peccati eorum irremissibilitatem ex hoc quod<sup>30</sup> *si opera non fecisset in eis que nemo aliis fecit* in parte vel facere potuit, hoc *peccatum* incredulitatis irremissibile *non haberent*. Nunc autem fecit hec opera miraculosa, ut patet de ceci nati illuminacione, de Lazari quatriduani resuscitacione, de solis obscuracione et multis eis similibus ad que cum modis suis nulla alia persona potest attingere; quia cum actus et modi<sup>35</sup>

2. A: voluntate. 3. AD: fidelis. 5. A: contempnanda. 7. DE: sua deest; ib. D in marg.: Odiunt Deum mali in se vel in membris; A in marg.: Nota; E in marg.: Peccatum finalis impenitencie est irremissibile. 10. DE: enim deest; ib. DE: possunt. 11. A: irretiri. 13, 14. DE: Multa — esse deest. 14. A in marg.: Conclusio. 15. DE: proporcionabiliter. 16. D in marg.: Quamvis pretericio et futuricio in eternitate potest non esse, sicut et quilibet creatura. 20. E in marg.: Pretericiones et futuriciones non possunt incipere nec desinere. 22. DE: et tamen quod. 22, 23. A: Petrus — quidem deest. 22, 23. D: Petrus non erit potest incipere. 23, 24. E: erit quod erit. 24. D: quod ipse. 26. D: futuricio; ib. DE: et deest. 27. DE: in parte deest. 29. A: fecisset; ib. DE: in parte deest. 33. A: suscitacionem.

actuum capiunt individuationem a subiecto, patet quod nec actus Christi nec modi eorum possunt fieri ab alia persona; ideo supposita cum hoc induracione eorum ingrata, patet irremissibilitas peccati sui; sed causa <sup>5</sup> induracionis sue malicie aliquod bonum fecit, quia veritatem illius (Psalm. XXXIV<sup>o</sup>, 14 *odio habuerunt me gratis*) ecclesie declaravit. Sicut enim Deus non potest malum dampnati sinere nisi ipsum beatis proficiat, sic non potest veritatem peccati impleri permettere nisi <sup>10</sup> ipsa verificet propheciam; nam videndo per miracula Christi que ipsis sonarent in commodum si illa voluerint <sup>Fol.</sup> <sup>209<sup>b</sup></sup> acceptasse | male interpretati sunt, ascribentes ea Belzebub <sup>209<sup>b</sup></sup> (ut patet Matth. XII<sup>o</sup>), et per consequens in patris potentiam blasphemabant; ideo tam Christum quam <sup>15</sup> patrem suum gratis oderant, quia ubi causam amandi datam directe habuerant, causam odiendi indirecte suscepserant. Et hic arguitur communiter quod Christus est causa per se cuiuscunque malicie. Nam (ut dicit evangelium) si Christus non fecisset hec opera, sacerdotes <sup>20</sup> perfidi non taliter peccassent. Operacio ergo miraculosa Christi fuit causa sui peccati. Nam si Christus ab istis peccatis omnimode tacuisset, namquam ista perfidia successisset. Cum ergo Christus clare perante cognovit ex sua vita istud peccatum Judeorum succedere, videtur <sup>25</sup> quod gratis causavit eorum peccatum ex suo opere. Nec fingi potest quin per se et principalissime causavit istam perfidiam, quia non habet causam nisi in quantum sapit bonum, sicut non dicitur esse sed pocius deesse secundum aliam rationem. Sed quantum ad bonitatem <sup>30</sup> cuiuscunque peccati, patet quod est reducibilis ad causam primam ut causam per se et principalissimam, ergo totum hoc peccatum et quocunque aliud per se et principaliter reducibile est ad Deum. Nec valet excusacio capta a beato Augustino quod *peccatum non habet causam efficientem sed deficientem*. Nam intellecto peccato formalissime pro defectu, patet quod ipsum peccatum est causa, cum aliter non foret defectus culpabilis in

Good out of evil.

Christ said to be the cause of sin.

6. E in marg.: Induracio facit aliquod bonum. 12. DE: mali.  
 17. D in marg.: Nota. Christus est causa cuiuscunque peccati; A in marg.: Dubium; E in marg.: Videtur quod Christus sit per se causa cuiuscunque mali. 26. A: et deest. 31, 32. A: principalissimam — per se et deest. 33. D in marg.: Peccatum quoad esse primum non habet causam efficientem sed deficientem. 34. A in marg.: Augustinus.  
 36. A: defectum. 37. A: causa deest.

6. Vulgate: *Qui oderunt me gratis.* 34. Opp. tom. I,  
 pag. 609. Cf. Triologum, pag. 140.

toto mundo et, in quantum est quod est, est ens et bonum, et per consequens factibile et volibile a bono principio; unde (Johannis VIII<sup>o</sup>, 34) dicit Veritas: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Non ergo licet catholico omne peccatum mundi tollere vel facere ipsum 5 non esse, cum agnus Dei non hoc fecit. Hic oportet supponere, quiditatem peccati formaliter intellecti quod sit defectus in moribus, et cum non patet via loquendi in ista materia vel glosandi fidem scripture nisi concedendo peccatum esse, patet quod hoc concedi debet, 10 et per consequens, omne peccatum est aliqualiter ens et bonum, sed (ut dicit Lyncolniensis) deficit a bonitate vel esse primario aut directo, sed habet esse occasionale vel secundarium quod per se reducibile est ad Deum, et si limitetur locacio ad esse primarium 15 peccati esse secundario subducto, patet quod sicut hoc non potest esse vel Deus ipsum sinere, sic non est secundum limitacionem huiusmodi respondendum. Conceditur ergo quod omne peccatum est bonum a Deo volitum et causatum, sed non secundum esse suum 20 primum, cum tale non habeat sed secundum esse secundarium a Dei gracia ordinatum et omne peccatum (ut sic) est a Deo factum et volitum ac eternaliter ordinatum; non tamen sequitur exinde Deum posse peccare sicut hii qui culpabiliter peccatum faciunt qui omnes 25 secundum evangelium peccato serviunt. Et patet quod duplicitate valde equivoce dicitur causa peccatum facere, scilicet deficiendo in moribus vel proficiendo ecclesie ex infinitate sue potencie sicut Deus; et patet solucio.

Two kinds of causation.

God ordains sin as a cause of good.

Sed verba exhortacionis dimissa ista materia sunt 30 congruencie auditorii applicanda. Deus itaque quodcumque peccatum facit et ordinat sed nunquam nisi ut faciat magis bonum. Sicut enim bonum in genere licet ex eo perversi occasionem sinistre accipient non est simpliciter dimittendum, sic defectus tales in moribus 35 sunt propter magis bonum ex illis proveniens non solum tolerandi sed secundum artem Dei omnipotencie ad bonum utile ordinandi.

2. A: volibile. 6. AE in marg.: Responsio; D in marg.: Omne peccatum est bonum a Deo volitum et causatum secundum esse secundarium, non primum, cum tale non habet. 10. A in marg.: Peccatum habet duplex esse. 11. D in marg.: Conceditur peccatum esse aliqualiter ens et bonum sed non bonitate primaria. 14. A: ens secundarium. 18. A: modi deest; ib. E in marg.: Nota; D in marg.: Peccatum est esse ordinatum a Deo eternaliter. 21. DE: habet. 26. D in marg.: Causa duplicitate facit peccatum deficiendo vel proficiendo; A in marg.: Causa peccati duplex. 34. A: et co. 37. DE: opere ad.

## SERMO XXXI.

*Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.*  
Matthei X<sup>o</sup>, 16.

Hoc evangelium docet apostolos et viros apostolicos Many kinds of  
5 quomodo debent se habere in officio predicandi. Sunt wolves.  
autem lupi multiplices quibus oportet ipsos coniungi,  
sed periculosiores lupi sunt hypocrite in vestimentis ovium  
in forma ypocrisis venientes, de quibus Matthei VII<sup>o</sup>, 15:  
*Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis*  
10 *ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Isti autem  
ut lupi dicunt omne genus mali adversus simplices  
propter Christum (ut dicitur Matthei V<sup>o</sup>). Lupi eciam  
rapaces sed minus callidi sunt tyranni simplices christi-  
colas pro temporali lucro querendo et pro deteccione  
15 displicantis veritatis fidei iugulantes. Apostoli ergo sicut  
sunt mistice canes pastoris et quotlibet genera bestiarum,  
sic sunt in comparacione ad laniacionem istorum  
luporum oves a pastore Christo specialiter custodite.  
Necessaria itaque est eis *serpentina prudencia et colum-*  
20 *bina simplicitas* (ut exponitur sermone XXXVI<sup>o</sup> partis  
prime). Non enim talibus viris apostolicis melior armatura  
quam discrecio. Et quod causa quam accipiunt sit  
Fol. causa Dei et adjuncta sit prudencia paciendi, ideo docet  
209<sup>e</sup> ipsos Veritas | : *In paciencia, inquit, vestra possidebitis*  
25 *animas vestras.* Nam miro modo sic pacientes debent  
esse securi quod precipue secundum formam illius  
paciencie debent animas quas lupi videntur rapere  
perpetuo possidere. Cum itaque Deus sit activum prin-  
30 cipium infinite potencie ac sapiencie, pro suo tempore  
vindicans cuncta mala, manifestum est fideli quod  
subiciens se tamquam passiva materia instar Christi  
videbit vindictam de adversariis et percipiet a Domino  
superhabundanter premium passionis. Et necessarium  
est cuilibet apostolico excussa infidelitate isti contraria

Need of  
prudence and  
patience.

2. A in marg.: Sermo XXXI; D in marg.: XXXI. De apostolis.  
8. A: viventes de quibus. 11. DE: vulpes dicunt. 12. E in marg.:  
Ypocrise periculosiores sunt lupi. 13. A: rapaciores. 14. DE: pro  
temporalibus pro. 16. Codd.: pastores; ib. A: quolibet. 17. DE: si  
sunt; ib. A: istorum, istorum. 18. E: potestate Christi. 19. A: est in.  
20, 21. A: XXXVI<sup>o</sup> partis prime deest. Rectius XXVI<sup>o</sup> legendum esse  
videtur. Cf. Serm. vol. I, pag. 172, De pastore bono. 22. A: et quod  
causa accipiunt; E: quam quasi sentum accipiunt. 22. E: causa bona.  
28. DE: proprie possidere. 34. DE: cuique; ib. DE: ista contraria.

24. Luce XXI, 19.

primo induere istam fidem. Examinandi itaque sunt evangelizantes si istam fidem perfecte habuerint, quod si non, repellendi sunt tamquam infideles ab officio predicandi; si autem habuerint, cum manifestum sit ex fidei istius execuzione in opere sequi commercium infiniti premii lucrativum, quid tardaret eos a complectione huius consilii? Et patet quam multi fingunt se servare ex integro Christi consilia sicut istud et eis similia, et tamen cum connexa sint sicut sua mandata, infideliter et recorditer in singulis retrocedunt. 10

Many wolves  
in the Church.

Et si dicatur quod nulli sunt lupi primi generis, patet viris cordatis quod a papa descendendo per episcopos et viros possessionatos ac fratres spurios fere omnes vel plurimi sapiunt infideliter istam rapacitatem lupinam; omnes enim isti declinant a conservacione et 15 observancia legis Christi, et ubi darent totam operam humili ac pauperi evangelizacioni, intendunt pompose et dominative rapacitati. Sed quis est qui audet istam rapacitatem Antichristi constanter detegere et tamen ab ista oporteret incipere? Possessionati namque vel illius 20 fidei sunt ignari vel propter preponderanciam amoris temporalium super purgacionem ac melioracionem ecclesie sunt infideliter timidi et multiplicitate consentanei isti perfidie venenose. Fratres autem vel isti errori

Possessioners.

consenciant, causam dyaboli multiplicitate palliantes, vel 25 scientes veritatem erroris vel propter timorem mortis vel propter favorem seculi vel propter inordinatum amorem ad conglobacionem sui ordinis infideliter retrocedunt. Numquid credimus Christus et sui apostoli cesserunt sacerdotibus et phariseis propter causam huius- 30 modi? sed cautela dyaboli Antichristus introduxit paulatim fere per totum contrarium secte Christi. Sicut enim in tempore Christi sacerdotes et religiosi ut Pharisei possessionati et Saducei exproprietarii erant lupi maxime venenosii, sic videntur esse hodie ex superabundanti 35 superintroducta cautela dyaboli. Sciens enim Antichristus

Friars.

1. A: ita sunt; E in marg.: Predicatores sunt examinandi. 2. DE: habuerunt. 4. DE: manifestum est. 5. A: istius excusione. 8. DE: ex integro deest; ib. A: cius similia. 9. A: sunt sicut. 11. DE in marg.: Quartum iugum; E in marg.: Nota; ib. A: nulla. 12. A: quam a papa. 13. A: spurios deest; ib. DE: fere deest. 14. DE: ut plurimum; ib. D: infideliter tam; E corredit: infideliter istam. 15. D in marg.: Aliqui sunt spurii fratres sicut ta . . . 18. DE: Sed qui; ib. A: audit. 19. AD: lupacitatem; ib. DE: constanter deest. 20, 21. DE: vel istius fidel ignari vel; ib. E in marg.: Possessionati. 24. E in marg.: Fratres. 25. A: multipliciter deest. 29. Numquid; D: ne<sup>um</sup>. 31. E in marg.: Maximi venenosii lupi. 32. A: in deest. 35. A: videtur esse homine.

quod magnam vim habet ordinacio Christi fecit ab ipsa successive sed callide declinari et modicus error ex sua cecacione fuit reputatus a mundialibus pro sua brevi periodo sive insensibilis sive nullus.

5 Et ad mensurandum istum errorem non computant a vita Christi vel regula ad errorem modo viancium sed ab errore recentissimo ab ecclesia malignancium approbato. Sed cum talis error sit insensibilis vel invenibilis alias error maior, approbant hunc errorem 10 et in alium eadem arte profundius illabuntur. Fideles autem secundum sanctorum testimonia debent errores instantes ad instancia prime regule mensurare et tunc sentirent patule quantum a prima mensura sacerdotes nostri declinant secundum vitam, legem et evangelizationem. Unde quia maior pars vivencium sunt homines in ista perfidia, ideo adiungit Christus: *Cavete, inquit, ab hominibus; nam (sicut ait Apostolus) cum inter vos sunt zelus et contencio, nonne homines carnales estis?* hoc est, humus terrena sapiens, non eterna. Viri quidam 20 evangelici debent in voluntate et in conversacione tamquam vir unus concurrere quantum loco distiterint et legem Christi sibi presentis constanter defendere, nam (Act. IV<sup>o</sup>, 32) *multitudinis credencium erat cor unum et anima una.* Sic ergo fideles debent cavere ab hominibus 25 istarum sectarum tam disparium ne insensibiliter seducantur declinando a prima regula christiana, quia sicut sophiste ex ista insensibili distancia arguunt, aliter aliquid appareret in fidelibus quod divino iudicio non appareat. Unde sicut tempore Christi apostoli traditi 30 erant in consiliis iudicandi, ut celerius sint extincti, sic tempore Antichristi viri apostolici tractati sunt in anti-christivis consiliis quomodo coloracius et sine tumultu populi poterunt superari. Et sicut in tempore Christi in synagogis apostoli fuerant flagellati, sic iam modo instantे 35 tempore Antichristi viri apostolici excommunicacione, Fol. 209<sup>a</sup> exprobracione et minacione multiplici in synagogis |

Christ's life  
and rule have  
ceased to be a  
standard.

Persecution of  
apostolic men.

9. DE: invenitur. 11. A: testimonio. 12. E in marg.: Mensura errorum. 15. E: viancium sunt hodie. 18. Codd.: carnales deest. Addidi; ib. E in marg.: Cavendum ab hominibus. 19. A: sapien. 21. A: currere; ib. A: quantumque loco; ib. D: destituterit; E: distiterit. 22. A: constanter deest. 25, 26. DE: reducantur. 27. A: sensibili; ib. A: aliter deest. 28. E: aliquid extinct. 30. A: celerius sunt; ib. D in marg.: Nota; E in marg.: i. Apostoli tradebantur in consiliis. 31. D: veri. 33. A: in deest; ib. E in marg.: 2. 34–36. A: apostoli — synagogis twice. 35. DE: viri apostolici deest; ib. excommunicacione et exprobracione. 36. A: victacione; D: viacione.

17. I. Cor. III, 3.

satane cruciantur. Et sicut apostoli ducti sunt ante reges et presides, ut tam iudei quam gentes testentur sue malicie apparentiam vel ut iudei et gentes que converti debuerant ad Dominum haberent testimonium efficax apostolorum constancie, sic est hodie de viris 5 apostolicis quoad iudeos Christum abscondite confitentes et quoad gentes veritatem religionis Christi per eius providenciam cognoscentes. Prelati enim cesarii qui sunt reges seculi et presides Antichristi ducunt viros apostolicos ut secundum suas leges frivolas iudicentur, 10 et totum hoc tendit predestinatis ad gloriam, cum secundum Apostolum *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

Christ gives  
courage to  
such.

Sed quia tam in sermonibus quam in responsionibus cause Dei multi pusillanimes sunt timidi ex ignorantia 15 et mundi placencia, ideo Christus hoc removet, cum inquit: *Tradent vos; nolite cogitare quomodo aut quid loquamini;* ubi certum est quod Christus non prohibet simpliciter cogitatum, cum cogitare oportet quocunque opus meritorium et Deus non dat homini noticiam 20 quomodo loqui debet nisi det eciam cogitatum; ideo certum est quod prohibet cogitatum pusillanimem nimis turbatum vel timidum. Debet ergo homo purgare se a viciis et per consequens constanter confidere quod Deus in causa propria prevalebit et in illa fide prudenter 25 aggredi tamquam advocatus vel vicarius Jesu Christi; et de illa tradizione in causa Dei loquitur evangelium. Ideo Christus qui mentiri non potest dicit quod cum illis paribus *dabitur illis quid et qualiter indubie debent loqui.*

Rhetoric not  
required.

Sed quia forma locucionis floride et auditorio mundano placentis habita rectitudinis substancia debet sperni, ideo Christus promittit solummodo quod *illis dabitur quid debent loqui.* Modus autem ut expedit debet sequi: *Non,* inquit, *vos estis nisi organa loquendi, et per consequens 35 non principaliter loquimini sed spiritus Dei patris.* Sic enim dicunt philosophi quod os, lingua vel aliud organum non loquitur sed homo habens omnia ad locucionem

1. E in marg.: 3. 2. 3. A: testentur — gentes deest. 5. A: sicut.  
11. DE: hoc cedit. 14. A: quod in; DE: in rumoribus. 17. DE: quo aut. 19. D: cogitationem; ib. E in marg.: Cogitatus prohibetur quis.  
21. A: quomodo loqui nisi debet eciam. 21, 22. DE: cum certum.  
25. A: in deest. 26. DE: vicinus Jesu sui. 29. DE: dabit. 31. DE: florida. 32. DE: placida. 33. DE: solo modo.

huiusmodi requisita. Cum enim homo sit ut serra cum omnibus organis in comparacione ad Deum qui solus habet omnia instrumenta loquendi quare non debet locucio attribui proprie sibi soli? Sic enim dicunt philosophi quod non differt dicere animam intelligere et dicere ipsam edificare vel texere. Cum ergo idem sit iudicium de toto homine quoad Deum, per idem non iste homo sed Deus saltem per se et proprie facit opus.

Sed Christus predictit illis in quatuor quomodo in stabunt tempora periculosa in quibus oportet stare tamquam tetragonum sine vituperio secundum virtutes quatuor cardinales. Primus ergo gradus perversiois nature est quod *frater tradet fratrem in mortem*, secundus quod *pater sic tradet filium*, tertius quod *fili iuvent* in parentes et morte eos afficiant, et quartus quod viri apostolici erunt odio omnibus hominibus (supple, qui principaliter mundum sapiunt) sed pacienter pro nomine Salvatoris. Quod si fratres sint reperti ista perfidia, tunc de illis verificatur textus ad literam. Si enim frater ex invidia alium fratrem destruxerit et pretextu salvacionis ordinis incarceratione ipsum occiderit, quis dubitat quin Christus et suus spiritus hoc intendebant in ista litera, dum sic dixit: *Tradet enim frater fratrem in mortem?* Et idem est iudicium de patre spirituali qui peccato occidit filium et si filii spirituales vel corporaliter vel spiritualiter occidunt parentes, de ipsis est idem iudicium. Cum ergo illis positis consequens est quod tota Trinitas eternaliter illa scivit, ymmo cum catholice ac meritorie sunt ex isto textu elicita, patet quod Spiritus Sanctus per istum textum omnia illa eternaliter intendebat.

Sed cum non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam beatorum, Christus autem dicit Matthei V<sup>o</sup>: *Beati estis, cum vos oderint homines, et maledixerint et sic fuerint persecuti*, manifestum est quod defectus fidei est in causa quare viri ecclesiastici in isto opere sic vacillant. Et hinc Christus reprobando

Four evils foretold by Christ;

and now fulfilled in the friars.

1. A: modi deest; ib. A: ergo homo sicut. 3. A: ministeria loquendi. 5. AD: differt intelligere; D: animam dicere dicere. 7. A: et per. 9. DE: illis deest. 10. DE: in deest. 12. DE: perversio. 13. DE: quod deest. 18. A: Et si; ib. DE: reperti deest. 19. DE: tunc deest; ib. E in marg.: Frater occisus a fratre. 20. A: tradiderunt. 22. DE: intendebat. 24. D: de fratre. 25. A: et deest; ib. A: vel deest. 27. A: propositionis. 28. DE: iam scivit. 30. DE: illum. 33. DE: critis. 33, 34. D: homines maledixerint; A: maledixerint deest. 34. A: fuerunt.

11. Cf. De Civili Dominio I, pag. 54, l. 26. 33. Lucae VI, 22 et Matthaci V, 11.

Petrum communiter vocat eum *modice fidei* ad signandum defectum fidei in pastoribus dicentibus se vicarie sequi sanctum Petrum. Et hinc Christus in hoc evangelio promittit infallibiliter quod *quicunque perseveraverit usque in finem* in ista constancia *salvus erit.*

5

The fourth  
yoke, of master  
and servant.

Wages should  
be promptly  
and honestly  
paid.

Labourers often  
oppressed.

Quia vero sermone XXVII<sup>o</sup> tacta sunt sex iuga in quibus staret armonia ecclesie in brachio | seculari et de tribus est superficialiter expeditum, iam restat tangere quartum iugum quod est inter patremfamilias et suos mercenarios vel quoslibet servidores. Oportet enim quod 10 sint fides, spes et caritas inter illos, et per consequens oportet inter coniuges conducentes et suos mercenarios sit fides, rationabiliter conducendo, debite tractando et fideliter mercedem debitam persolvendo. Sicut enim fraus in empacionibus et vendicionibus est dampnanda, 15 sic in conduccionibus et aliis duobus sequentibus infideliter serviente patet quod tanta est racio utrobique. Unde quoad tertium in lege antiqua (Levitici XIX<sup>o</sup>, 13) dicitur: *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.* Quamvis autem istud exponatur communiter quod 20 post complecionem laboris opus mercenarii remanere non beat per tempus culpabile tenebrosum, tamen assistente indigencia mercenarii debet merces retribui in complecione laboris. Deus enim exemplar humane iusticie semper gracie prevenit servitorem et tribuit 25 copiosius quam suus mercenarius merebatur. Et quantum ad medium novit mundus quantum iniuste multi mercenarii sunt tractati, nunc labores indebitos ex diuturnitate temporis, ex qualitate operis et ex aliis circumstanciis exigendo. Ideo debet esse regula equitatis in talibus 30 iuxta illud (Matthei VII<sup>o</sup>, 12): *Omnia quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis.* Ista autem regula intellecta debite est principium communicacionis moralis. Quicunque enim iuste voluerit aliqualiter sibi fieri debet similiter facere alii in casu consimili. Et totum hoc 35

1. A: figurandum. 3. D: suum Petrum. 6. DE: vero XXII<sup>o</sup>.  
 8. DE: ideo restat. 10. D in marg.: Quartum iugum; E in marg.: Quartum iugum inter patremfamilias et suos domesticos servidores.  
 11. A: spes deest. 12. D in marg.: De mercenariis. 16. A: sic enim.  
 17. DE: patet quia. 18. A: Levitici XIX<sup>o</sup> deest. Codd.: dicitur deest;  
 Addidi ex tract. De sex iugis. 19. A: non remaneat; ib. A: tui apud te  
 deest. 20. E in marg.: De non prolongacione mercedis; ib. DE: expo-  
 nitur. 24. A: ante complecionem. 27. DE: quam. 29. E: et qual-  
 itate; ib. DE: et deest. 31. A: iuxta deest; ib. A in marg.: Regula.  
 34. DE: fieri deest; D: sicut (E: sic) deest.

1. Matth. XIV, 31. 6. Cf. De sex iugis, cap. IV.

intelligitur in hoc dicto: *Ita et vos facite illis.* Debent enim omnes homines proporcionaliter facere proximis ut debent velle illos facere sibi ipsis. Unde in isto principio fundatur quinta peticio oracionis dominice,  
5 dum oratur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

Ex parte autem mercenarii contingit esse fraudem multiplicem, ut in ingressu laborando operam servitoris, in progressu fraudando a plenitudine operis et finaliter 10 fraudando in bonitate operis. Contra quos loquitur Apostolus (ad Colossenses III<sup>o</sup>, 22) mandans quod sint *non ad oculum servientes quasi hominibus placentes sed in simplicitate cordis timentes Dominum. Quodcumque facitis,* inquit, *ex animo operamini sicut Domino et non hominibus, 15 scientes quod a Domino accipietis retribucionem hereditatis. Domino Christo servite; qui enim iniuriam facit recipiet id quod inique gessit et non est personarum accepcio apud Deum.*

In quibus verbis manifeste sequitur cum isto principio fidei quod omnia quecunque fidelis fecerit debet facere coram Deo ac si serviret proprio ipsi Deo; quod non servirent solum apparenter in presencia conductentis et in eius absencia fraudantes ab opere, quia tunc servirent in cordis duplicitate; quod servicium non convenit Deo vero. Secundo sequitur quod servientes debent locantibus 25 fideliter servire continue, quia debent continue servire Deo cuius presenciam debent credere adesse continue et totam qualitatem operis cum intencione cordis clarissime intueri. Si ergo mercenarius propter presenciam hominis serviret fideliter, quanto magis propter presen- 30 ciam Dei infinitum maioris domini et totam qualitatem operis verius cognoscentis? Non enim subest racio nisi infidelitas excusaret. Tercio patet quod ministri debent pensare laborem secundum rationem qua Christo serviunt. Ista enim racio potissima maxime est attendenda, quia 35 si serviunt Christo fideliter (quomodounque sit de locante) non possunt a mercede Christi deficere; et

Frauds  
committed by  
labourers.

All work  
should be done  
as for God.

3. DE: ut dicunt illos. 4. D: secunda; E secunda correxit in: quinta.  
7. D: parte vero. 8, 9. A: laborando — progressu deest. In tractatu De sex iugis leges rectius: locando operam servitoris. 9. E in marg.: Fraus ex parte mercenarii; ib. A: fraudendo. 9. A: plenitudine temporis; ib. A: fraudendo. 13. DE: quecunque. 14. D: sed Domino. 16. A: serviente; ib. A: facit twice; ib. DE: illud. 18. D in marg.: Que sunt condiciones quas debet habere servus bonus in serviendo. 19. A: debet facere deest. 20. A in marg.: 1. 21. DE: serviret; in tract. De sex Jugis: servierat. 24. A in marg.: 2. 28. A: Sic ergo. 28, 29. DE: mercenarii . . . servirent . . . 31. DE: verum: ib. DE: obest. 32. A in marg.: 3; ib. D: debet.

Good service hec racio quare ministrando infidelibus vel quantum-  
due even to wicked masters, cunque discolis debent mercenarii fideliter ministrare,  
quia secundum rationem qua Christo serviunt et mercedem  
infallibiliter ab ipso recipiunt; quanto magis nos sacer-  
dotes Christi servi tam specialiter et comminatore ab 5  
ipso conducti.

## SERMO XXXII.

*Designavit dominus Jesus et alios septuaginta duos.*  
Luce X<sup>o</sup>, 1.

The 72 disciples a model for the lower clergy. Hoc evangelium docet quale ministerium debet sacerdotibus inferioribus limitari, cum notum sit quod sicut sacerdotibus superioribus, hoc est pape et episcopis, limitatum est istud LXXII<sup>o</sup> discipulorum officium, illos autem discipulos licet Christus non vocavit ad apostolatum pariter cum illis duodecim, tamen ad quandam familiaritatem et instrucionem vocavit, que apostolatus rationabiliter dici potest. Que (rogo) racio quare Scarioth et alii succedentes loco apostolorum apostoli dici debent et non isti qui a primis principalibus similius evidencius faciunt actus suos? Supposito ergo quod isti sunt discipuli propter apostolos lucidores ab actu apostolico delitentes notandum est quod septuaginta due lingue erant gencium (ut dicitur ex Genesi X<sup>o</sup>), septuaginta duo homines prophetantes (ut patet Numeri XI<sup>o</sup>), sic | Fol. 210<sup>b</sup> septuaginta duos discipulos misit Jesus ad signandum multitudinem gencium convertendam.

*Misit ergo istos Christus binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Binos miserat propter caritatem duplarem scilicet Dei et proximi explicandam et consilium ab auctore scripture continue postulandum. Sic enim possent solacio mutuo se iuvare et testari de sua conversacione legitima et alia figuralia adimplere. Misit ergo ipsos sic ante faciem*

2. DE: discolis deest. 8. A in marg.: Sermo XXXII<sup>o</sup>; D in marg.: XXXI. De apostolis; E in marg.: In die Marci Evangeliste. 11. D in marg.: d. XXI<sup>o</sup> in novo. 13. A: illud. 16. DE: qui. 19. DE: principibus. 20. D: actenus suos; ib. DE: sunt deest. 22. A: deluentes. 24, 25. D: sicut septuaginta. 25. A: discipulos Jesus deest. 26. DE: multiplicacionem gencium; ib. A in marg.: Lingue gencium fuerunt 72, homines prophetantes erant 72. 27. A: istos deest; ib. DE: Christos. 28, 29. A: Bonos autem ipsos miserat. 30. A: ab auctoritate. 31, 32. DE: solaciouse et mutuo se; A: solaciouse; rectius: solacio se mutuo iuvare. 33. DE: Misit eciam.

8. Cf. Wyclif's Sermons I, pag. 175—178. 22, 23. The number of nations mentioned in Gen. X is actually 70, which was raised by patristic writers to 72. Smiths Dict. of Bible III, 1546.

suam, ut eorum sentenciam atque officium confirmaret. Formam autem regule quam in sua predicacione debuerant observare dedit prohemialiter, dum sic dixit: *Messis quidem multa, operarii vero pauci; rogate ergo 5 dominum messis ut mittat operarios in messem suam,* ubi videtur intendere quod tam de iudeis quam gentibus sunt multus populus ex fide quam Deus et patriarche in eos severant a conversacione infidelium segregandus; sed pauci sunt qui istam habilitatem populi reducerent 10 ad completum; ideo cum sit donum descendens a patre luminum quod christiani sic faciant, illi discipuli debent rogare dominum Jesum Christum, ut mittat suos operarios in messem suam taliter maturatam.

Premisso autem isto prohemio iniungit mandatum 15 sive consilium quod irent ad istud officium: *Ite, inquit.*

Sed quia Antichristi est celare difficultatem sui ordinis, Christus faciendo contrarium dicit quod *mittit eos sicut agnos inter lupos* (ut expositum est sermone proximo de ipsis apostolis). Addit autem Christus consilium 20 removendo modum istius officii tardativum: *Nolite,* inquit, *portare sacculum neque peram neque calceamenta et neminem per viam salutaveritis;* ubi certum est quod ista quatuor nec sunt consilia nec precepta nisi de quanto sunt ab officio predicationis tardativa. Quidam

25 enim diffidentes de Dei providencia portant sacculos sive peram, pro cuius complectione nimis retardant ab officio predicandi et congregantes nimis talia ostendunt se plus pro temporali commodo quam pro spirituali premio predicare. Et idem est iudicium de desperantibus 30 superflue calceatis. Isti tamen non repugnat quin evangelizantes pro loco et tempore calceentur. Et idem est iudicium de salutacionibus mundiales secundum fabulas mundanas a conversione ad Dominum distra- hentibus. Absit autem fidelem credere Christum salu- 35 tacionem brevem in Domino suis evangelizantibus prohibere, cum apostoli sui reliquerant istam formam.

Consequenter vero addit formam introitus ad populum convertendum: *In quamcunque domum, inquit, intraveritis,*

Christ counsels them against what would interfere with their preaching.

1. A: consumarent. 8. E: in eis; ib. D in marg.: ad vocem seve-  
rant: a sero — is — rere. 10. E: donum Dominini. 13. DE: taliter innaturatam. 16. DE: difficultatem. 20. D in marg.: Sacculus, pera, calceamenta, salutacio prohibentur a Christo de quanto retardant officium predicandi. 24. A in marg.: Nota expositionem. 27. D: inimicalia; E: inimica talia. 28. DE: pro tali. 32. DE: mundiales scilicet fabulas. 33. DE: conversione hominum. 33, 34. Codd.: distrahentes. Correxi.

4. Lucae X, 2. 15. ib. 3. 26. ib. 4.

Their salutation *primum dicit: Pax huic domui*, quia talis imprecacio shews that they are disciples of peace. ostendit quod sunt pacis discipuli et non discipuli rapidi Antichristi. Unde (Matthei X<sup>o</sup>, 14) dicitur quod de *pedibus suis excuterent pulvrem* infidelibus non recipientibus verba sua, hoc est, omnino detegerent tam verbo quam opere quod non propter affectionem que pedem signat et circa sua temporalia que pulvis implicat sed propter salutem sue anime et sic propter bonum multiplex ista dicant. *Si autem ibi fuerit filius pacis* quem Deus ordinavit converti ad Dominum verbis suis, super eum requiescat pax discipuli sic loquentis. *Sin autem* verba pacis non erunt superflua, sed more soni reflexi ad solidum, pax cum premio causato ex merito ad ipsos discipulos revertetur. In eadem autem domo manerent Christi discipuli non circueuntes civitates ut minstralli instabiles vel mendici sed ederent et biberent quecunque sunt gratis eis apposita; cuius arras in prima salutacione cognoscerent. Nec ex isto sequitur quod domus talis gratis, id est, sine causa laudabili vel sine recompensacione ipsis tribueret ista bona, cum *operarius corporalis sit dignus mercede sua* et longe dignior operarius spiritualis.

Their example does not warrant the practice of the friars. Et preter istum textum nunquam reperi quod licet fratribus circuire civitates et patrias mendicando vel ad onus domorum quas visitant a cibariis singulariter abstinentio. Sed contra primam extravaganciam dicit Christus: *In eadem domo manete*; et contra secundam dicit *edentes et bibentes que apud illos sunt*. Sed sicut pervertunt fidem antiquam in sacramentis, sic et fidem evangelii in ipsis et multis similibus; et per sensum consimilem fundari potest fratum mendicatio generalis, eo quod ex retribucione superhabundantis boni spiritualis debent super eos quos instruant bona spiritualia seminare et post nisi ad necessitatem sui singularis officii capere ipsa bona. Paulus enim mendicavit egentibus Jerusalem (sed non validis mendicantibus) quibus aliunde defuit | <sup>Fol.</sup> opportunitas laborandi. Nec (ut patet Act. XX<sup>o</sup>) fuit <sup>210</sup>

1. AD: qui talis. 7. DE: que pedum signat circa. 12. A: si autem. 13. 14. ex merito deest. 16. DE: ministralli. 17. DE: ex ipsa. 23. A in marg.: Contra mendicacionem fratrum. 27. A: et contra contrarium; 1b. D: secundum. 29. A: fidem Antichristi. 34. A: non sini. 36. DE: aliunde fuit. 37. Codd.: ut patet Act XX<sup>o</sup>. Nec.

1. Lucae X, 5. 16. Vulgate X, 7: *In eadem autem domo manete edentes et bibentes que apud illos sunt.* 35—37. I. Cor. XVI, 3.

alicui populo onerosus nec talia temporalia populi concupivit sed specialiter noscendo plebis avariciam manibus propriis laboravit. Et utinam fratres istam sentenciam evangelicam conservarent. Christus enim non 5 dicit dignus est mendicus validus vel ocians a populo mendicare sed quod *dignus est operarius mercede* que debet esse *sua* ex dignitate recipere, et sic tota scriptura videtur per apostatas subverti. Intrant autem domos non secundum formam ostii qui est Christus, sed pene-  
10 trant domos secundum formam apostate (ut loquitur Apostolus). Neque enim non portant peram nec saccum ut Christus precipit, sed gerunt carucam, saccum ad subvehendum quicquid de rapina perquirere possunt. Calceati vero sunt vel tamquam hypocrite vel tamquam  
15 mendici validi satis pompatici; salutant autem per vias secundum negociaciones et ludicria tam viros quam feminas, nec pacem domorum quas penetrant imprecantur, cum rapinam que est radix dissensionis hominum satis valide et callide exercent in pauperes; et hinc (ut quibus-  
20 dam videtur) non apostolici sed apostatici sunt dicendi.

Sed circa quintum iugum quod est inter dominos seculares et suos servos tenentes hortanda est utraque pars ad observanciam caritatis. Domini enim debent tractare suos subditos tamquam fratres in Domino et  
25 nichil facere servis suis nisi quod deberent appetere sibi fieri in casu consimili. Omnia enim opera viancum debent fieri ex amore, unde ad Coll. IV<sup>o</sup>, 1: *Domini quod iustum est et equum servis prestate, scientes quia et vos Dominum habetis in celo.* Unde postponenda sunt  
30 miracula momentanea et infundabilia in ista materia, cum certum sit ex fide quod domini non debent tractare servos suos nisi in caritate et defensione quoad mundanas repugnancias ac direccione vie ad patriam. Unde ad Ephes. VI<sup>o</sup>, 9 dicitur: *Vos domini eadem facite servis vestris, remittentes minas, scientes quod et illorum et vester Dominus est in celis et personarum accepcio non*

The fifth yoke,  
between lords  
and their  
subjects.

Lords not to  
insist strictly  
on legal rights.

1. A: oneris. 11. A: neque non. 12. D: gerunt carneam; ib. DE: et statum. 14. A: sunt ut hypocrite. 18. DE: rapina. 19. A: ut pauperes. 21. DE: circa deest; ib. AE in marg.: 5; D in marg.: Quintum iugum. 22. E in marg.: Jugum inter dominos et servos. 25. De sex iugis: appetenter. 26. AD: fieri deest. 28. A: scrvus. 29, 30. Recte De sex iugis: Postponenda sunt iura civilia momentanea. 31. A: quod demum.

21. Cf. De sex iugis, cap. V.

*est apud Deum.* Cum enim Deus librat et acceptat quemcunque secundum eius virtutem aut humilitatem et non secundum statum quem occupat apud mundum, manifestum est quod servus humilior aut virtuosior est de tanto accepctor apud Deum. 5

Lords should  
nourish and  
protect those  
beneath them.

Unde videtur multis quod servorum subieccio sit cathena superbie a virtute retardans et sepe impediens dominos seculares. Debent enim providere suis servis de vite necessariis secundum congruenciam sui status; secundo debent ipsos defendere de suis raptoribus tam 10 ecclesiasticis quam secularibus irrationabiliter insultantibus, et tertio debent ipsos in caritate tractare tam verbis quam opere, ut patet ex predicto morali principio. Servi autem non debent remurmurare contra eorum subieccionem, ut dicit Apostolus I. Cor. VII<sup>o</sup>, 21: 15 *Servus vocatus es? non sit tibi cure;* et racio est, quia (ut patet ex utroque testamento) ordinacio Dei est quod a subiectis in penam peccati sui superioribus dominis serviatur. Et sepe est iste status aprior quam secularare dominium, ut servus Dei amplius mereatur, unde quia 20 25 status servitutis huiusmodi est consonus legi Dei, ideo scribit Apostolus I Timoth. VI<sup>o</sup>, 1: *Quicunque sunt sub iugo servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.* Christus enim ordinavit genus suum adduci servituti per annos plurimos (ut patet Genesi et Exodo per processum); sed quia due sunt maneries dominiorum, scilicet iuste et iniuste, declarat Apostolus quod sicut nec servitus sic nec dominium repugnat statui promerendi, et per consequens qualescunque sint domini servi debent voluntarie eis subdi: *Qui, inquit Apostolus, fideles dominos habent non contempnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt dilecti qui beneficii participes sunt.*

Servants should  
be faithful to  
their lords,  
good or bad,

Sentencia ergo Apostoli est quod servi fideliter serviant dominis, sive fidelibus, sive infidelibus, quia principaliter 35 servient domino Jesu Christo; et breviter cum omnia talia possunt fieri sine consensu ad facinus debent mitigando

1. A: Deus deest; ib. A: libat; E: liberat: D in marg.: liberat in text. Corr. in marg. Cod. quecumque. 3. DE: quem acceptat. 6. A: Unde deest. 7. A in marg.: 1. 10. DE: eos defendere; ib. A in marg.: 2. 12. A in marg.: 3. 15. A: VII<sup>o</sup> deest. 17. E: testimonio. 18. E: sui. 19. E: Et sic. 23. E: arbitrent. 25. A: addici. 34. A: Apostoli deest; ib. D in marg.: Qualescunque sint domini servi debent voluntarie eis subdi; A in marg.: Dominus dupliciter.

maliciam servire fideliter utrobique. Et patet quam even to tyrants leviter et sinistre loquuntur qui hortantur servos vel famulos rebellare, eo quod domini tirannice regunt eos. Nam secundum legem evangelii tam Christi quam sui apostoli, servi et famuli debent humiliter servire tirannis, non sub ratione qua tales sed sub ratione qua serviunt domino Jesu Christo.

Fol. 210<sup>a</sup> Et si discipuli dyaboli obiciunt contra istam pacientiam et colorent rebellionem ac repugnanciam | per hoc 10 quod aliter facinori consentirent.

False arguments for rebellion.

Item, subditi habent ut sui domini potentiam invasivam, quare ergo non resisterent iniuriantibus ut Dominus omnium docuit et serpentes?

Item, Deus movet propter demeritum inhabitancium ad conquestus; quare ergo non movet subditos ut contra deprimentes ipsos recalcitrent? Hoc ergo ex instinctu naturali habet quilibet ut, sicut appetit vivere, sic appetat libertatem.

Sed hic dicitur scolari dyaboli quod omnis instructus in lege et gratia domini Jesu Christi debet in talibus iniuriis non rebellare sed pati humiliter. Cuius racio est, quia propositis duabus viis contrariis quarum una est difficilis atque ambigua quoad mores, et alia facilis atque certa, lex ergo gracie est quod prior dimittatur et altera eligatur. Lex humiliter paciendi iniurias est facilis atque certa et lex invadendi vel resistendi difficilis atque ambigua; ideo scola foret dyaboli priorem relinquere et istam ambiguam acceptare. Et hinc Christus ipsam docuit tam opere quam sermone; nam gratis 30 passus est mortem durissimam et docuit apostolos istam scolam. *In pacientia, inquit, vestra possidebitis animas vestras.* Qui ergo hortatur ad rebellionem huiusmodi indicat se esse expertem sapiencie scripturarum. Sed hoc dicendum dominis secularibus et cuilibet christiano quod non conseniant facinori sacerdotum rebellionium legi Christi; hoc enim inseparabiliter est malum

Reply:  
Patience is  
morally safer,

and is taught  
by Christ's  
example.

1. D: fideliter utrique; E: fideliter utrisque. 2. D: et sine tempore; A: quam breviter; E: sine ratione; D in marg.: ratione. 3. D: tiranni. 4. D in marg.: Servi debent servire tirannis et malis non sub ratione qua tales sed sub ratione qua serviunt d. J. C. 7. A in marg.: Triplex obieccio 1; E in marg.: Obieccio 1. 9. DE: colarent. 10. DE: consentirent. 11. AE in marg.: 2; ib. E: subditi tales. 13. AD: docuit deest. De Sex Jugis: dominus ovium. 14. AE in marg.: 3. 19. AE: Responsio (A:) triplex. 22. A: supponitis. 24. DE: gracie deest; D: gracie in marg. added. Codd.: Lex ergo. 30. DE: mortem gravissimam. 33. E: sapiencie deest. 36. A: lege.

31. Lucae XXI, 19.

sicut consensus ad illud; ideo cum substraccio iuvaminis non sit accio sed actionis dimissio ad ipsam, sunt christiani singuli instruendi. Et hec racio quare sacerdotum elemosinaria ministracio debet esse libera non coacta.

Alms should  
be free, not  
enforced.

Ad primam instanciam dicitur negando consequen-  
ciam primam, quia nullus ex invasione est certus ut  
resistat facinori sed pocius ex sibi dubio augebit fa-  
cinus tam in parte propria quam invasi.

Quoad secundum dicitur quod subditi, licet habuerint  
talem potentiam mediate qua possent sic in christianos 10  
irruere, tamen quia illa potencia ex primo crimine est  
infecta, ideo dimissa inclinacione sua est secundum legem  
gracie pacientie insistendum. Nec excuso seculares domi-  
nos in istis invasionibus vel conquestu, sed Deo proprio  
propter excellenciam sui capitalis dominii actionem. 15  
Nec est mihi evidencia capta de stimulo serpentino.

Revelation, if  
certain, is a  
sufficient  
ground for  
rebellion.

Quoad tertium argumentum dicitur quod habentes  
ad hoc revelationem possunt libere rebellare sed debent  
temptare spiritus, si ex Deo sunt. Ymmo conceditur  
quod Deus dat peccantibus et rebellantibus naturalem 20  
potenciam et instinctum ad quidlibet criminis positivum  
sed a rege superbie habent complectionem defectus in  
moribus. Conceditur ergo quod omnis homo appetit  
naturaliter libertatem sed specialiter a peccato, sed quia  
ad illam libertatem est pacientia via securior et invasio 25  
abducit communiter, ideo illa debet dimitti et lex pacientie  
accipi propter appetitus vehemenciam libertatis. Nec se-  
quitur si temporales domini super suos subditos tyrannisent  
quod propter hoc eadem mensura debeant remetiri, quia  
scola Christi docet propter malum retribuere bonum. 30

### SERMO XXXIII.

*Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit,  
ipsum solum manet. Joh. XII<sup>o</sup>, 24, 25.*

In isto evangelio monet Christus electos suos multi-  
pliciter ad paciendum martyrium, et primo exemplo 35

1. E in marg.: Nota. 3. DE: hec deest; ib. E: racio qua via. 5. A in  
marg.: 1. 8. A: tam opere ex parte; ib. A in marg.: 2; E in marg.:  
Ad 2. 9. A: subiecti; ib. A: habuerant. 10. A: mediante. 15. DE:  
capabilis dominii; ib. DE: activam. 17. E in marg.: Ad 3. 19. A: con-  
ceditur deest. 21. A: quid licet. 30. A: tribuere; AD: bonum deest.  
31. A in marg.: Sermo XXXIII; D in marg.: XXXIII. De martyre; E in  
marg.: In die S. Laurencii. 35. DE: Et patet ex exemplo. Cf. Sermo I,  
179: And first ....